神奈川県立大磯高等学校

令和 5年度第３回学校運営協議会 議事録

日時 令和６年３月 18日（月） 16：00～

場所 本校会議室

出席者

立花 ますみ  大磯高等学校 校長

常盤 健嗣   大磯高等学校ＰＴＡ会長

齋藤 永悟   大磯町政策総務部政策課長

小嶋 勝己   大磯町東町自治会長

村上 実樹   湘南ケーブルネットワーク アナウンサー

小澤 香苗   タウンニュース 大磯・二宮・中井編集長

欠席者 北澤 浩一   大磯高等学校 同窓会会長

八木 英一郎  東海大学経営学部教授

櫻井 英明   大磯町立大磯中学校 校長

事務局 副校長、事務長、教頭、教務Ｇ（菊川）、進路指導Ｇ（穴田）、

研究開発Ｇ（奥川）、生徒支援Ｇ（関根）、総務Ｇ（芳賀）、

研究開発Ｇ（中澤）（大池）

                               出席 16名

議事 司会…事務局（研究開発 G）

 １ 校長挨拶

２ 議長選任  常盤 健嗣   大磯高等学校ＰＴＡ会長

 ３ 各グループより（学校評価報告書にそって）

 教育課程・学習指導  教務 G、研究開発 G

      ・新たな学習評価、授業改善、ICTの活用状況、留学生の受け入れ

生徒指導・支援    生活支援 G、生徒会 G

    ・教育相談体制、生徒の抱える課題

    ・部活動や校外の活動の活性化

進路指導・支援    進路指導 G

    ・今年度の進路実績、進学支援体制

   地域等との協働    総務 G、生徒指導 G

      ・ＰＴＡ活動、地域との連携による防災訓練

   学校管理・学校運営  副校長、総務 G

      ・教員への 1人 1台端末配布、広報活動

５ 令和 6年度からの学校教育計画について 副校長

６ その他

７ 情報交換

小嶋 5月 26日に大磯町が海岸清掃を実施し、学校からの参加を期待している

   11月ごろに津波避難訓練実施予定

村上 理解が早いが深めることが苦手な生徒が多い中、根気強い指導が良い結果につなが

っていると思う。

小澤 イングリッシュキャンプや留学生がいるなどの恵まれた環境が学習意欲の向上につ

ながっているのではないか。

常盤 新しい取り組みが次々と結果を出している。将来を真面目に考えている生徒が多い

ためそのニーズに合った取り組みがこれからもできると良い。

齋藤 大磯高校の生徒に町の文化的行事の参加をお願いしたい。

   4月 20日 高麗の山神輿（SF研究部が参加予定）

   1月 12日 左義長

   昨年 10月の講演会を今後も継続したい。

   公務員志望の生徒が多いので町役場や消防署などでインターンシップを行えないか。